
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE E CONTRATTI

Determinazione N. 1539 / 2023
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO DEL COMUNE DI CAVALLINO TREPORTI. APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DELL'OPERATORE 
ECONOMICO SECIS SRL (C.F. 00216690933) DEI LAVORI DENOMINATI UNA NUOVA 
COSTRUZIONE PADIGLIONE ASILO NIDO COMUNALE GIROTONDO NEL COMUNE 
DI CAVALLINO -  TREPORTI -  PNRR M4C1 INV. 1.1  -  CUP:  F91B22000250006.  CIG: 
9781212F79.

Il dirigente

Visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali”;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni  
e fusioni di comuni”;

iii il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50  “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

richiamati: 

i la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 2.12.2014 che ha istituito la Stazione Unica 
Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia  all’interno  dell’Area  gare  e  contratti  della 
macrostuttura dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni; 

ii la “Convenzione per l’affidamento di procedure di gare d’appalto di lavori, forniture e servizi  
alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  Metropolitana  di  Venezia”  prot.  n.  46616  del 
20/06/2018 sottoscritta tra la Città Metropolitana di Venezia e il Comune di Cavallino Treporti 
e, in particolare, l’art. 3 “Adempimenti della Stazione Unica Appaltante”; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 16/05/2023 15:23:45 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 1539 del 16/05/2023
Prot.: 2023 / 33225 del 16/05/2023



iii la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2 del 9/01/2023, esecutiva, con la quale sono 
stati approvati l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio 
di Previsione per gli esercizi 2023-2025; 

iv il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13.02.2023 con il quale è stato adottato il P.I.A.O. 
2023-2025 e suoi allegati tra cui il PEG gestionale 2023 in cui per l’Area gare e contratti è 
previsto l’obiettivo operativo 0111/4826 “Consolidamento della Stazione Unica Appaltante”;

v il decreto del Sindaco metropolitano n. 34 del 16/06/2022 con il quale è stata approvata la 
nuova macrostruttura dell’Ente;

vi il decreto del Sindaco metropolitano n. 12 del 06/04/2023 relativo al conferimento dell’incarico 
dirigenziale dell’Area gare e contratti al dott. Stefano Pozzer in base alla vigente macrostruttura 
della Città metropolitana di Venezia; 

atteso che:

i con  determina  n. 358  del  21.04.2023  il  Responsabile  del  Servizio  lavori  pubblici  e 
manutenzione del Comune di Cavallino - Treporti (VE) ha disposto di:

- procedere all’affidamento dei lavori   denominati “nuova costruzione padiglione asilo  
nido comunale Girotondo” nel comune di Cavallino - Treporti,  (Ve) con finanziamento 
PNRR M4 C1 I1.1.   CUP F91B22000250006. CIG: 9781212F79 il cui importo a base di 
gara è stato stimato in euro 584.315,28 oltre IVA così suddiviso:

o euro 548.943,78 per lavori a misura soggetti a ribasso;

o euro   35.371,50  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- aggiudicare i lavori sopra specificati mediante una procedura negoziata ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 
11/09/2020 n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. 77/2021 
convertito  con  modificazioni  dalla  L.  108/2021,  con  applicazione  del  criterio  di 
aggiudicazione del minor prezzo determinato mediante offerta a prezzi unitari, al netto 
degli  oneri  per  la  sicurezza e  dell’iva,  e del  meccanismo dell’esclusione automatica 
delle offerte anomale ai sensi dell’articolo 97 commi 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. (in seguito Codice), qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore 
a cinque (art. 1, comma 3 del D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla 
L. 11/09/2020 n. 120);

- conferire mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia 
(S.U.A. VE), ai sensi della convenzione sopra citata, per indire, gestire e aggiudicare la 
gara per l’affidamento dei lavori  in oggetto;

ii in  data  27/04/2023  la  Città  Metropolitana  di  Venezia,  in  qualità  di  Stazione  Unica 
Appaltante, ha avviato la procedura selettiva nella piattaforma telematica attiva all’indirizzo 
https://cmvenezia.pro-q.it/,  invitando i  seguenti  dieci  operatori  economici  individuati  dal 
RUP del Comune di Cavallino Treporti:

N. OPERATORE ECONOMICO C.F. SEDE LEGALE
PROT. 

INVITO 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 16/05/2023 15:23:45 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 1539 del 16/05/2023
Prot.: 2023 / 33225 del 16/05/2023

https://cmvenezia.pro-q.it/


1 COOPERATIVA MEOLESE SOC. COOP. 00169380276
VIA DELLE INDUSTRIE II°,  
90 - 30020 MEOLO (VE)

28558

2 COSTRUZIONI BORDIGNON SRL 03344050269
VIA MONTEGRAPPA, 21/A
31040 VOLPAGO DEL 
MONTELLO (TV)

28562

3 COSTRUZIONI FERRACIN S.R.L. 03383330275
PIAZZA DRAGO, 1
30016 JESOLO (VE)

28563

4 COSTRUZIONI GENERALI SUSANNA SRL 02217870274
Via T.A. EDISON, 1
30020 NOVENTA DI PIAVE 
(VE)

28565

5 E.C.I.S.  S.R.L.  00681560272
VIA LAZZARINI, 28
30175 VENEZIA-
MARGHERA (VE)

28566

6 EDILIT COSTRUZIONI SRL 02810900270

PIAZZA GIACOMO 
MATTEOTTI, 13/BIS/2
30010 CAMPAGNA LUPIA 
(VE)

28567

7 FRIULANA COSTRUZIONI SRL 02101950307
VIA D. DI NATALE, 20/22
33039 SEDEGLIANO (UD)

28568

8 NUOVA CARLET SRL 01716920937
VIA LIRUTTI, 117
33074 FONTANAFREDDA 
(PN)

28569

9 SECIS SRL 00216690933
VIA ALTA, 144
30020 MARCON (VE)

28570

10 VILLANOVA COSTRUZIONI SRL 05229570261
CORTE DELLA SETA, 3
31020  SERNAGLIA DELLA 
BATTAGLIA (TV)

28572

visto il  verbale  del  15/05/2023,  prot.  n.  32774/2023, pubblicato nella  piattaforma telematica di 
svolgimento della procedura e nel sito istituzionale della Città metropolitana di Venezia alla sezione 
“Bandi SUA”, dal quale risulta che:

i le  offerte  pervenute  entro  il  termine  perentorio  stabilito  dalla  lettera  di  invito  sono  le 
seguenti: 

OPERATORE ECONOMICO
RIBASSO 

%

COSTI DELLA 
MANODOPERA 

€

COSTI 
AZIENDALI 
SALUTE E 

SICUREZZA €

SECIS SRL 6,77 203.145,48 3.000,00

COOPERATIVA MEOLESE SOC. COOP. 0,40 204.570,08 5.800,00

COSTRUZIONI GENERALI SUSANNA SRL 0,50 203.262,40 3.780,00

ii essendo il numero delle offerte ammesse inferiori a cinque, non si è proceduto al calcolo 
della  soglia  di  anomalia  ai  sensi  dell’art.  97,  comma 2  bis  del  Codice  e  all’esclusione 
automatica;

iii è stato proposto per l’aggiudicazione l’operatore economico SECIS SRL (c.f. 00216690933) 
con sede in Via Alta, 144 - 30020 Marcon (VE) che ha offerto il ribasso del 6,77%;

iv il  suddetto operatore economico ha dichiarato di voler subappaltare,  nelle forme e modi 
previsti dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 le seguenti lavorazioni rientranti nelle categorie:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 16/05/2023 15:23:45 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 1539 del 16/05/2023
Prot.: 2023 / 33225 del 16/05/2023



 Cat. OG1, OS28, OS30 nei limiti dell’art. 105 del D.Lgs 50/16: 
“scavi e demolizioni, posa di manufatti e pavimentazioni, di cordonate, tubazioni e pozzetti,  
posa in  opera di  conglomerato bituminoso,  fresature,  recinzioni,  arredi  urbani,  opere di  
segnaletica,  opere  a  verde,  opere  in  c.a.,  murature,  intonaci,  posa  pavimentazioni  e  
rivestimenti,  opere  di  lattoneria,  opere  di  dipintura,  opere  in  ferro,  opere  di  
impermeabilizzazione,  opere termo-idro-sanitario  e  di  condizionamento,  opere elettriche,  
opere serramentistiche, opere riguardanti l’amianto, strutture in legno, opere di bonifica,  
cartongessi”; 

rilevato che:

i il RUP del Comune di Cavallino Treporti, ha eseguito la verifica sui costi della manodopera 
dichiarati dal concorrente nella propria offerta economica, ai sensi dell’art. 95, comma 10 
del Codice e con nota del 16/05/2023, acquisita agli atti  con prot. n. 33089, ha ritenuto 
“congruo il costo della manodopera dichiarato dall’operatore economico SECIS SRL”;

ii l’operatore economico SECIS SRL ha dichiarato sotto la propria responsabilità, ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, di essere in possesso dei requisiti di ordine generale ex articolo 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti nel disciplinare di 
gara;

iii nei confronti del predetto operatore del predetto operatore sono state avviate e sono tuttora 
in corso le verifiche di legge circa il possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del  
D.Lgs. 50/2016;

iv ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge in capo all’aggiudicatario;

ritenuto, pertanto, di disporre l’aggiudicazione approvando la proposta risultante dal verbale del 
del 15/05/2023, prot. n. 32774/2023;

dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da  parte  dirigente  competente  ed  è  conforme  alle  risultanze  istruttorie,  attestandone  il  giusto 
procedimento; 

DETERMINA

1 di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara del 15/05/2023 prot. 
32774/2023, e  di aggiudicare l’appalto avente ad oggetto l’affidamento dei lavori denominati 
“nuova  costruzione  padiglione  asilo  nido  comunale  Girotondo”  nel  comune  di  Cavallino  - 
Treporti,  (Ve)  con  finanziamento  PNRR  M4  C1  I1.1.    CUP  F91B22000250006.  CIG: 
9781212F79 per conto del Comune di Cavallino Treporti all’operatore economico SECIS SRL 
(c.f. 00216690933) con sede in Via Alta, 144 - 30020 Marcon (VE) che ha offerto il ribasso del  
6,77%;

2 di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso 
dei prescritti  requisiti  di  carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs.  50/2016 in capo 
all’aggiudicatario; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 16/05/2023 15:23:45 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 1539 del 16/05/2023
Prot.: 2023 / 33225 del 16/05/2023



Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O. 2023-2025:

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del 
dirigente  firmatario  e  dei  soggetti  coinvolti  nel  presente  procedimento  di  gara  (misura 
anticorruzione Z10 del P.I.A.O. 2023-2025); 

 dà  atto  che  la  responsabilità  del  procedimento  è  stata  assunta  direttamente  dal  dirigente 
firmatario atteso che, in base alla Convenzione che regola i rapporti  con l’ente aderente alla 
Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  il  medesimo  riveste  già  la 
funzione del Responsabile del procedimento di selezione ai sensi dell’art.  31, comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016 (rif. Mis. Z20A del P.I.A.O. 2023-2025);

 dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 
sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02 
del P.I.A.O. 2023-2025);

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema 
di antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2022 Provvedimento 
nr. 28 del 12/09/2022.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell’Unità di informazione finanziaria (U.I.F.) per l’Italia del 23 aprile 2018.

S  i dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste    dal    provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del   D.LGS   n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 16/05/2023 15:23:45 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 1539 del 16/05/2023
Prot.: 2023 / 33225 del 16/05/2023

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/

	atteso che:
	i con determina n. 358 del 21.04.2023 il Responsabile del Servizio lavori pubblici e manutenzione del Comune di Cavallino - Treporti (VE) ha disposto di:

